III. Urbs fertilissima et copiosissima omnium rerum apparatus suggerebat. Ipsi homines ingeniosi atque acutissimi, quæ 5 a nostris fieri viderant, ea sollertia efficiebant, ut nostri illorum opera imitati viderentur, et sua sponte multa reperiabant, unoque tempore et nostras munitiones infestabant et suas defendebant. Atque hæc principes in consiliis concionibusque agitabant: «populum Romanum paulatim in consuetudinem 10 ejus regni occupandi venire. Paucis annis antea Gabinium cum exercitu fuisse in Ægypto: Pompeium se ex fuga eodem recepisse; Cæsarem venisse cum copiis, neque morte Pompeii quicquam profectum, quo minus apud se Cæsar commoraretur. Quem si non expulissent, futuram ex regno provinciam; idque 15 agendum mature: namque eum interclusum tempestatibus propter anni tempus recipere transmarina auxilia non posse.»

IV. Interim dissensione orta inter Achillan, qui veterano exercitui præerat, et Arsinoen, regis Ptolemæi minorem filiam, ut supra demonstratum est, cum uterque utrique insidiaretur 20

1. *confecerant* L. — 2. *directis* TFFV. — *plateis* UF; *plateis* D corr., δ et alii rec. — *erat usus* duo rec.

III. — 5. *ingeniosi* nostri et «quinque» Oud. (nam L in his numeris ubique deducendus); vulgo *ingeniosissimi*, ut nobis videtur, sine causa idonea. — 6. *a nobis* codd.; *nostris* Nipperdeius. — 7. *imitari* L; *imitari* Dδ et alii rec. — 8-9. *suasque* D marg., Lov., δ et alii rec.; *tem-*

*pore et suas mun. defendebant et nostras infestabant* L. — 9. *princeps* D pr., δ. — *concil.* in nullo nostrorum. — 14. *perfectum* L. — 15. *futuram dicebant* Lov., δ et alii rec. — *ex om.* V. — 16. *nam cum int.* T, et *que* inter versus.

IV. — 18. *Achillan* nostrorum TUF. Oud. sine var.; alii *Achillā*. — 19. *Arsinoen* UF. — *Ptolom.* codd. — 20. *demonstravimus* L.

et summam imperii ipse obtinere vellet, præoccupat Arsinoe per Ganymeden eunuchum, nutricium suum, atque Achillan interficit. Hoc occiso, sine ullo socio et custode ipsa omne imperium obtinebat; exercitus Ganymedi traditur. Is suscepto officio largitionem in milites auget et reliqua pari diligentia administrat.

V. Alexandria est fere tota suffossa, specusque habet ad Nilum pertinentes, quibus aqua in privatas domos inducitur, quæ paulatim spatio temporis liquescit ac subsidit. Hac uti domini aedificiorum atque eorum familiae consuerunt: nam quæ flumine Nilo fertur adeo est limosa ac turbida, ut multos variosque morbos efficiat: sed ea plebes ac multitudo contenta est necessario, quod fons urbe tota nullus est. Hoc tamen flumen in ea parte erat urbis, quæ ab Alexandrinis tenebatur. Quo facto est admonitus Ganymedes posse nostros aqua intercludi: qui, distributi munitionum tuendarum causa vicatim, ex privatis aedificiis specubus ac puteis extracta aqua utebantur.

VI. Hoc probato consilio, magnum ac difficile opus aggreditur. Interseptis enim specubus atque omnibus urbis parti-

1. *ipse* om. L, *se* Buslid. — *Arsinoen* L. — 2. *Ganim.* codd. constanter. *-meden* TUF, *-dem* ceteri. — 3. *interfecit* TV. — 4. *His* T. — 5. *militem* LV, Scal., Lov.,  $\delta$  et alii rec. — *et nostri præter* D $\delta$ , ab Oud. ex uno L allatum.

V. — 7. *pene tota* L. — *suffosa* L. *suffussa* F. — 7-8. *a Nilo* TLA. — 8. *a quibus* L. — 9. *liquescit, hac subsidit* (*subc. pr.*) V; *subsidet* F. D corr.,  $\delta$  et "quattuor" Oud. — 14. *erat* a correctore

post *urbis* habet L. — 15. *ammonitus* L. qui plerumque eodem modo in similibus. *ammiror.* *amministro*, et aliis. — 16. *distribuendi* T. ead. m. correctus. — *munitionem* T. *munituendam* V. — *vacatim* T. *m* expungens: *vacati* L. — 17. *specibus* TUVF. in quo *a* suprapositum antiqua m. — *excustra* U pr., ead. m. correctus.

VI. — 19. *specibus* TUFV. Mox T *urbis*. supraposito *i*.

bus exclusis, quæ ab ipso tenebantur, aquæ magnam vim ex mari rotis ac machinationibus exprimere contendit: hanc locis superioribus fundere in partem Cæsaris non intermittebat. Quam ob causam salsior paulo præter consuetudinem aqua trahebatur ex proximis ædificiis, magnamque hominibus admira- 5 tionem præbebat, quam ob rem id accidisset; nec satis sibi ipsi credebant, cum se inferiores ejusdem generis ac saporis aqua dicerent uti atque ante consuessent, vulgoque inter se conferebant et degustando, quantum inter se differrent aquæ. cognoscebant. Parvo vero temporis spatio hæc propior bibi 10 omnino non poterat, illa inferior corruptior jam salsiorque reperiēbatur.

VII. Quo facto dubitatione sublata, tantus incessit timor, ut ad extremum casum periculi omnes deducti viderentur, atque alii morari Cæsarem dicerent, qui non naves conscendere 15 juberet, alii multo gravius extimescerent [casum], quod neque celari Alexandrini possent in apparanda fuga, cum tam parvo spatio distarent ab ipsis, neque illis imminentibus atque insequentibus ullus in naves receptus daretur. Erat autem magna multitudo oppidanorum in parte Cæsaris, quam domiciliis 20

2. mare V. — 5. trhebatur (sic) F. — et prox. L. — 5-6. exhibebat admirationem V. — 6. causam F. superposito rem. — 6-7. ipsi sibi D. — 8. diggerent TV, diggerent L; aquæ digere Lov. ap. Fabr. — antea L. — consuescent T pr., consuescerant D, consuerant Lov. et alii rec. — 9. different TV. — 10. vero om. UF. autem Lov. — 11. jam om. L.

VII. — 15. quæ naves codd.; oportebat quæ (non), sive cum Forchham-

mero qui n. c. non juberet. — 16. juberent TV, Bong. 3, qui supra nihil morari a correctore. — Post extimesc. litteræ 17 erasæ in T. Vocem casum delendam esse vidit Hauptius; ut l. 14 ad extremum periculi in archetypo fuisse suspiceris, et casum in marg. suppletum. — 17. Alexandrini TLV. D pr., Scal., Voss.; ceteri Alexandrinis. — possint T, possunt L. — apparendu TLV. — 18. ab his D et Buslid. — illi TV. — 20. domiciliis TLV.

ipsorum non moverat, quod ea se fidelem palam nostris esse simulabat et descivisse a suis videbatur: [ut mihi defendendi essent Alexandrini neque fallaces esse neque temerarii, multaque oratio frustra absumeretur: cum vero uno tempore et  
5 natio eorum et natura cognoscatur, aptissimum esse hoc genus ad prodicionem dubitare nemo potest.]

VIII. Cæsar suorum timorem consolatione et ratione minuebat. Nam puteis fossis aquam dulcem reperiri posse affirmabat: «omnia enim litora naturaliter aquæ dulcis venas ha-  
10 bere. Quod si alia esset litoris Ægyptii natura atque omnium reliquorum, tamen, quoniam mare libere tenerent, neque hostes classem haberent, prohiberi sese non posse, quo minus quotidie navibus aquam peterent vel a sinistra parte a Parætonio vel dextra ab insula; quæ diversæ navigationes nunquam  
15 uno tempore adversis ventis præcluderentur. Fugæ vero nullum esse consilium non solum iis qui primam dignitatem haberent, sed ne iis quidem qui nihil præterquam de vita cogi-

1. *noverat* TL. — 2. *ut quod mihi* Bong. 3; *ut tum mihi* primæ edit. Debebant certe *ut tum defuit.*, sine *mihi*. Sed «glossema» in his ineptiis jam Gruterus agnovit, Kranerus «aut graviter corrupta, aut ab rhetore aliquo vel declamatore margini ascripta, » statuit rectissime. — 3. *neque faciles* L. — *essent* codd., quod correxit Nipperdeius. — 3-4. *multaque* codd. consensu. — 4. *assumeretur* L. — 6. *nemo dubitare* LD.

VIII. — 7. *conlotione* T. *collatione* L. Scal. — *oratione* D. — 8. *puteus* T. — 9. *Omnia enim* Oud. sive var., nostri præter TL, qui sine *enim*. — *litora* F constanter. — 10. *Ægypti* TLUFV δ et «qui-

dam» Oud. — 11. Post *quoniam* litteræ quinque erasæ in T. — 12. *haberent* om. L. *classem tenerent* T lapsu. — *prohibere* antiquiores omnes; *prohiberi* D corr., δ et pauci Oud.; *neque hostes classem prohibere possent* L. mediis omissis. Etiam TUFVD pr., Petav., Lov. *posseut*. Margo U: *quere*. — 13. *peterere* codd. præter UFD et non nominatos Oud. — 13-14. *Paratouio* codd., nisi quod ex Scal. *Paratouis* affertur; L. habet *aperaronis* sive *apar.*, compendio ambiguo. — 14. *vel dextra* TUFVD, Pet., Voss.: *vel a d.* Lδ et plures, ut videtur, Oudendorpii. — 16. *his* vel *hīs* nostri præter UF. — 17. *qui* om. TV.